¹² Matth. xix, 21. ¹³ Matth. x, 37. ¹⁴ Luc. xiv, 26. ¹⁵ Marc. xiii, 57.

VARIE LECTIONES.

ἔ τάς. ἔ γάμου. ἔ ἀκρασίας. ἔ που. ἔ ζῆν. ἔ ἀπεκρίθημεν.

gerens nostræ salutis, in duo vitæ genera divisit res hominum, nempe in conjugium et virginitatem; ut, qui non potest ferre præmiam virginitatis, veniat ad cohabitationem mulieris, illud sciens a se exactum iri rationem temperantiæ et sanctitatis, et similitudinem cum sanctis, qui in matrimonio et liberorum procreatione vixerunt; hujusmodi erat in Veteri Testamento Abraham, qui reverentia erga Deum unicum filium sacrificans adhuc gloriabatur, et sui tabernaculi portas habebat apertas, paratus ad accipiendos, qui veniebant, hospites. Non audierant isti: « Vende quæ habes, et da pauperibus¹²; » et his majora fecerunt Abraham, Isaac, Jacob, Samuel, David, et alii plurimi. In Novo autem Testamento, qualis erat Petrus, et reliqui apostoli? Exigentur enim a quolibet fructus dilectionis in Deum et in proximum, et declinationis ab his mandatis, et ab omnibus, in quibus se inique gessit. Dicit enim Dominus: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus¹³. » Et: « Qui non odit patrem suum et matrem, et uxorem, et filios, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus¹⁴. »

251 An non tibi videntur proposita esse Evangelia iis etiam qui juncti sunt uxoribus? Ecce tibi declaratum est quod ab omnibus hominibus exigatur obedientia Evangelii, tam monachis quam conjugatis. Sufficiet enim ei qui est junctus matrimonio, venia intemperantiæ, quod liceat ei uti copula et consuetudine cum uxore sua. Reliqua autem mandata, ex æquo omnibus posita, haud nullum periculum afferunt iis qui illa transgrediuntur; Christus enim Patris mandata annuntians, discebatur cum iis qui sunt in mundo. Quod sicubi contingisset eum seorsim interrogatum respondere, suis discipulis aiebat: « Quod vobis dico, omnibus dico¹⁵. » Ne ergo fallaris tu qui elegisti conjunctionem cum muliere, tanquam qui possis mundum libere amplecti. Pluribus enim tibi laboribus et custodia opus est ad assequendam salutem; ut qui in medio laqueorum, et sub potestate apostatarum virtutum habitare elegeris, et in conspectu habes irritamenta peccatorum, quique noctu ac interdum omnibus tuis sensibus ad pravas cupiditates inciteris. Scias ergo quod adversarii non effugies palæstram, nec ad ejus pertinges victoriam, absque multis laboribus, ad observationem evangelicorum dogmatum necessariis.

Ex Joanne Climaco.

Audivi aliquos in mundo ignavos ac negligentes, mihi dicentes: Cum vitam agamus cum conjugate, et simus obnoxii publicis sollicitudinibus, quomodo possumus persequi vitam monasticam? Quibus

respondimus : Quæcunque bona potestis facere, A facite. A mendaciis vobis temperate; nemini suffurmini, neminem contumelia afficite, nemini vos anteponite, neminem odio habete, fugite fornicationem, a synaxi ne separemini, eorum qui egent miseremini, nemini este offendiculo, alienæ parti ne appropinquate, et contenti este stipendiis [uxorum] vestris. Si sic feceritis, non procul estis a regno cælorum.

*Ex Constitutionibus apostolicis*¹⁶.

Cum Moyses legislator dixit Israelitis : « Ecce dedi ante faciem vestram viam vitæ et viam mortis; » et inferat : « Elige vitam, ut vivas¹⁷; » et propheta Elias dicat populo : « Quousque claudicabitis ambobus vestris poplitibus? Si Deus est Dominus, ambulate post ipsum¹⁸; » merito ergo dicebat Dominus : « Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit, et alterum diligit : aut alterum amplectetur, et alterum despiciet¹⁹. »
 Necessario ergo nos quoque doctorem nostrum **252** Christum sequentes, dicimus duas esse vias : unam vitæ, et alteram mortis. Prima est ergo via vitæ, et ea est quam lex ostendit : « Diligere Dominum Deum ex tota anima, et ex tota mente, et proximum sicut seipsum²⁰. » Et : « Quidquid non vis tibi fieri, hoc tu quoque alii ne feceris²¹. » Benedic eis qui te execrantur; ora pro eis qui tibi insultant, dilige inimicos tuos. Quænam enim, inquit, est gratia, si diligatis eos qui vos diligunt? Nam et publicani hoc faciunt²². Abstine a carnalibus et mundanis desideriis. « Si quis tibi dederit colaphum in maxillam, verte et aliam²³. » — « Si retribui, inquit, retribuentibus mihi mala²⁴. » — « Si quis te angariaverit unum milliare, vade cum eo duo, et ei qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam accipere, da ei pallium, et ab eo, qui tua tollit, ne repetas ; da ei, qui a te petit. « Ab eo qui vult a te mutuo accipere, ne avertaris²⁵. » Atque omnibus quidem æquum est dare ex propriis laboribus; præferendi autem sunt sancti. « Non occides, non mœchaberis²⁶, puero vitium non offeres; execrandus est enim, inquit, qui dormit cum masculo concubitu feminae²⁷. Non fornicaberis. Non erit, inquit, qui fornicetur in Israel²⁸. Non furaberis²⁹. » Nam Achan cum furatus esset in Jericho, obrutus lapidibus excessit e vita³¹, et Giezi cum esset furatus et mentitus, fuit hæres lepre Naaman³². Judas furatus bona pauperum, tradidit Dominum, et pœnitentia motus se suspendit³³. Ananias et Saphira cum sua suffurati essent, et Spiritum Domini tentassent, statim Petri cooperatorum nostri sententia, morte sunt affecti³⁴. Nec